Дело № 1-101/2019

(УИД: 37RS0019-01-2019-000714-50)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 11 июня 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при секретаре Мутовкиной А.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Советского района г. Иваново Теснотова А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника–адвоката ИОКА «Ваше право» ФИО2,

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанного, судимой:

- 26 сентября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново - мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 14 ноября 2018 года неотбытая часть назначенного по приговору суда от 26 сентября 2017 года наказания заменена на 80 дней лишения свободы. Освобождена по отбытию срока 03 декабря 2018 года;

- 28 декабря 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложением указанных в приговоре обязанностей. Наказание не отбыто; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 обязана на основании решения Советского районного суда г. Иваново от 18.06.2014 года к уплате алиментов в пользу К.А.В. на содержание несовершеннолетней дочери К.А.А. К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 22 апреля 2014 года.

На основании данного решения суда выдан исполнительный лист, который поступил в Ленинский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ивановской области, где 26.06.2014 года судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №. 28.07.2016 года данное исполнительное производство было передано из Ленинского районного отдела судебных приставов г. Иваново УФССП России по Ивановской области в ОСП о ВАЛ по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ему был присвоен регистрационный №-ИП.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново - мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 03.02.2017 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14.02.2017 года. Административное наказание не отбыто.

После вступления постановления суда о назначении административного наказания в законную силу ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, официально не трудоустроилась, на учет в ЦЗН г. Иваново в качестве безработной не встала с целью выплаты части пособия на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем 26.09.2017 года осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Иваново по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда в период с 15.02.2017 года по 27.04.2017 года, к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы. Приговор вступил в законную силу 09.10.2017 года.

В период с 22.10.2018 года по 03.12.2018 года ФИО1 находилась в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

После привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, официально не трудоустроилась, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем 28.12.2018 года ФИО1 осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района г. Иваново по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 Уголовного Кодекса РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда в период с 28.04.2017 года по 10.04.2018 года и в период с 28.04.2017 года по 22.10.2018 года, к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 10.01.2019 года.

В отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 Семейного Кодекса РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а так же в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст. 60 Семейного Кодекса РФ, ФИО1 источники своего существования, а так же места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрывала, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО1 вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутой административному и уголовному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, по корыстным мотивам, совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка К.А.А., в период с 04.12.2018 года по 22.03.2019 года.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 04.12.2018 года по 22.03.2019 года составила 38 036 рублей 67 копеек, расчет производился исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась и поддержала заявленное ею ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультаций с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства 

Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Обвинение, с которым согласна подсудимая, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она совершила преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Совершенное подсудимой преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО1 судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, на учете в ОГКУ "Ивановский межрайонный ЦЗН" в период с 04.12.2018 г. по 11.02.2019 г. в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала, с 12.02.2019 года состоит на учете, пособие не получает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к административному наказаню в виде обязательных работ, которое не отбыла (л.д.78-80, 81, 82, 84,113,115).

Согласно представленным в судебное заседание справке и характеристике с места работы в настоящее время ФИО1 трудоустроена, работает швеей в текстильной компании ООО «АВИКА», за непродолжительный период времени работы руководством ООО «АВИКА» характеризуется исключительно с положительной стороны. В судебном заседании ФИО1 раскаялась в содеянном, ввиду трудоустройства обязалась выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, трудоустройство, положительную характеристику с места работы суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ у суда не имеется. 

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

ФИО1 совершила преступление в период отбытия условного наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново от 28 декабря 2018 года. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее поведение во время испытательного срока по приговору суда от 28.12.2018 года, не допускавшей нарушений порядка и условий отбывания наказания, ее трудоустройство в настоящее время, суд считает, что в целях исправления осуждаемой ей возможно сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново от 28 декабря 2018 года, который необходимо исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

Приговор мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново от 28 декабря 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство №-ИП от 26 июня 2014 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ФИО3, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Андреева И.Д.